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PREFElTURA MUNICIPAL DE CACERES
Oficion® 0127/2021-GP/PMC Céceres - MT, 26 de fevereiro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal de Caceres

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osorio
Céceres — MT - CEP 78210-056

“) v’u}(, f(

Ref.: Protocolo n° 2.976/2021de 04/02/2021

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n® 024/2021-SL/CMC, por meio do
qual essa Colenda Camara encaminha-nos a Indica¢do n° 30/2021, de autoria da ilustre
vereadora, Maria José da Silva (Mazéh)- PT, que solicita ao Executivo Municipal a
disponibilizagdo de uma casa de acolhimento para mulheres e meninas vitimas de
violéncia no Municipio de Céceres.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Exceléncia o Relatorio
Informativo n® 001/2021, datado de 25/02/2021, expedido pela Secretaria Municipal de
Assisténcia social, através da Geréncia de Gestdo do Trabalho / Assessoria Técnica,
cOpia anexa.

De acordo com o teor do Relatorio retro citado, é oportuno reiterar o Oficio
n° 052/2021-GP/PMC, protocolado sob o nimero 363, em 05/02/2021, por meio do qual
esta gestdo encaminhou o Projeto de Lei n® 005, de 01 de fevereiro de 2021, que
Disciplina a concessdo de Beneficios Eventuais, no dmbito da Politica Municipal de
Assisténcia Social e dd outras providéncias, por cuja aprovagdo nessa Casa de Leis
perpasse o atendimento da Indicag@o n® 30/2021.

Atenciosamente.

ANTONIA ECIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Caceres

Av. Brasil, n° 119 - Centro Operacional de Caceres — COC — CEP 78.210-906
Céceres — MT - Brasil - PABX: (0635) 3223-3223-1500 / 3223-4044 - www.caceres.nt.gov.br — L-mail;
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RELATORIO INFORMATIVO N° 001/2021 Caceres, 25 de Fevereiro de 2021.
IDENTIFICAGAO

Da: Geréncia de Gestédo do Trabalho/Assessoria Técnica
Para: Ex.? Prefeita Municipal de Caceres-MT
Data da solicitagdo: 05/02/2021 - Ref.. Protocolo 2.976/2021 via 1Doc

Evento de Atendimento: Resposta do oficio n® 024/2021 - SL/ICMC (02/02/2021), referente a indicagao n° 30 de autoria
da ilustre vereadora Maria José da Silva (Mazéh Silva) - PT, pela qual solicitou a disponibilizagéo de uma Casa de
Acolhimento para mulheres e meninas vitimas de violéncia no municipio de Céceres.

Ex.? Senhora Prefeita,

Ao cumprimenta-la, em resposta ao Protocolo 2.976/2021, a cerca da solicitagio mencionada, informamos,
respeitosamente a Vossa Senhoria que historicamente, a Assisténcia Social ocupa papel central no atendimento as
mulheres e meninas vitimas de violéncia doméstica, conforme informagdes abaixo:

|- DA ASSISTENCIA SOCIAL, COMO POLITICA PUBLICA DE DIREITO

Com o advento da Constituicédo Federal de 1988 e o consequente fortalecimento da Assisténcia Social como
politica de Seguridade Social e, portanto, como um direito do cidadéo, e a promulgagéo da Lei Organica da Assisténcia
Social - LOAS, a discusséo sobre a formulagdo e implementagdo de um sistema publico descentralizado culminou na
atual Politica Nacional de Assisténcia Social, com a previsdo da sua gest&o por meio do SUAS, sistema que ja conta com
a sua propria Norma Operacional Basica — NOB/SUAS, aprovada pela Resolucio do Conselho Nacional de Assisténcia
Social - CNAS, n°130, de 15 de julho de 2005.

Posteriormente, se consolidou com as Resolugdes do Conselho Nacional de Assisténcia Social — CNAS:

. N.° 269, de 13 de dezembro de 2006, que aprovou a Norma Operacional Bésica de Recursos Humanos
do Sistema Unico de Assisténcia Social - NOBRH/SUAS; e
Ll N° 109, de 11 de novembro de 2009, que aprovou a Tipificagdo Nacional de Servigos

Socioassistenciais, organizando a Assisténcia Social, por niveis de complexidade do SUAS: Protecdo Social Basica e
Protegéo Social Especial de Média e Alta Complexidade.

A aprovagdo da Lei n® 12.435 em 2011, que altera a LOAS, o SUAS passa a integrar o arcabouco juridico
nacional, representando um novo marco historico da Politica Nacional de Assisténcia Social. Com esse novo
ordenamento foi instituido legalmente a Protecdo Social Basica e a Especial, e suas respectivas unidades publicas
estatais, (CRAS, CREAS e Acolhimento Institucional), para a oferta dos seus servigos de referéncia.

A Tipificagéo Nacional de Servicos Socioassistenciais, estabeleceu os critérios, as descri¢des, as provisées, as
aquisigdes, os objetivos dos servigos socioassistenciais, € nesse contexto, os Servicos de Protegdo Social Especial de
Alta Complexidade: a) Servico de Acolhimento Institucional, com objetivo de Acolhimento em diferentes tipos de
equipamentos, destinado a familias efou individuos com vinculos familiares rompidos ou fragilizados, a fim de garantir
protecéo integral. A organizagdo do servico devera garantir privacidade, o respeito aos costumes, as tradicdes e a
diversidade de: ciclos de vida, arranjos familiares, ragaletnia, religido, género e orientagdo sexual.

E, “para mulheres em situagdo de violéncia: Acolhimento provisério para mulheres, acompanhadas ou nédo de
seus filhos, em situagéo de risco de morte ou ameagas em razéo da violéncia doméstica e familiar, causadora de leséo,
sofrimento fisico, sexual, psicolégico ou dano moral. Deve ser desenvolvido em local sigiloso, com funcionamento em
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regime de cogestéo, que assegure a obrigatoriedade de manter o sigilo quanto a identidade das usuérias. Em articulagéo
com rede de servigos socioassistenciais, das demais politicas publicas e do Sistema de Justica, deve ser ofertado
atendimento juridico e psicolégico para a usuérias e seu filhos e/ou dependente quando estiver sob sua
responsabilidade” (Res. CNAS N° 109)

Dito isto, diante para a implementacéo do SUAS com disponibilizagéo de outra unidade de atendimento (para
mulheres e meninas em situagdo de violéncia), aspectos importantes da gestio é fundamental, antes da
estruturagdo de um local fisico, que neste momento é para a area de Gestdo do Trabalho, devendo atender,
primeiramente, & Norma Operacional Bésica de Recursos Humanos para o SUAS (NOB-RH/SUAS), conforme
apontada na PNAS/2004 (grifo meu).

Conforme consta na propria PNAS/2004, a Politica de Recursos Humanos constitui eixo estruturante do SUAS,
ao lado da descentralizagéo, do financiamento e do controle social. No entanto, é grande o desafio de estruturar este
eixo do SUAS nessa politica. A precarizagéo do trabalho e dos recursos financeiros, fisicos e materiais no setor publico
sabidamente fragilizou a &rea da politica de Assisténcia Social, ou seja, é imprescindivel a criagdo de novos cargos
no lotacionograma da Prefeitura Municipal de Caceres, que venha subsidiar a necessidade desse novo
equipamento publico, seja ele construido ou alugado. (grifo meu).

Il - DA EQUIPE DE REFERENCIA

Vale pontuar, assim, com relagéo ao eixo do financiamento, a dificuldade que ainda existe para que o orgamento
da Assisténcia Social atenda as suas reais necessidades e expectativas legais, ja que, no que tange a questao da gestéo
do trabalho, o0 mesmo deve ser arbitrado com os seguintes critérios: quantidade, qualidade, custo unitario/anual,
despesas com capacitagdo e com 0s meios para a sua operacionalizagao.

O eixo que trata da definicdo e critérios das equipes de referéncia responsaveis pelos servigos, programas,
projetos e beneficios socioassistenciais é aquele responsavel por efetivamente dimensionar tanto a carreira dos
profissionais que devem integrar os quadros para atendimento na rede socioassistencial, quanto a proporgéo de equipes
em relagdo ao nimero de potenciais usuarios.

Equipes de referéncia s@o aquelas constituidas por servidores efetivos responsaveis pela organizagéo e oferta
de servigos, programas, projetos e beneficios de protegdo social basica e especial, levando-se em consideragéo o
numero de familias e individuos referenciados, o tipo de atendimento e as aquisicbes que devem ser garantidas aos
usuarios.

Portanto, nesse quesito destacamos no minimo a formagdo de uma Equipe de Referéncia para atendimento
psicossocial, vinculada ao érgao gestor:

PROFISSIONAL / FUNGCAO | ESCOLARIDADE QUANTIDADE
Assistente Social Nivel superior 1 profissional para atendimento a, no méximo, 20 usuarios
acolhidos em até dois equipamentos da alta complexidade
para pequenos grupos.
Psicéloga Nivel superior 1 profissional para atendimento a, no maximo, 20 usuarios
acolhidos em até dois equipamentos da alta complexidade
para pequenos grupos.

Fonte: NOB-RH/SUAS

No que tange as diretrizes gerais das Casas-Abrigo (ja previstas no termo de referéncia da SPM), as

deliberagdes do “Workshop Nacional da Politica de Abrigamento” trouxeram novas contribuigdes, a saber:
a) Vinculagéo — As casas-abrigo deverdo estar preferencialmente vinculadas & assisténcia social, uma
vez que o servigo foi incorporado na tipificagdo dos servigos socioassistenciais — o que, por sua vez,
proporciona as casas-abrigo maior garantia de sustentabilidade.
b) Institucionalizagdo — As casas-abrigo deverdo ser criadas por lei (grifo meu) e estabelecer
parcerias com 0s servigos e 6rgéos gestores por meio de instrumentos administrativos e legais (como
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termos de cooperagdo técnica, termos de parceria, efc.). A institucionalizagdo garante maior
seguranca para as mulheres e para as profissionais do servigo.

¢) Articulagéo permanente com a Seguranga Ptblica — Uma vez que a situagdo de abrigamento numa
casa abrigo pressupde grave ameaga e risco de morte, o servigo devera estabelecer parcerias formais
com a Seguranga Pblica para garantir a protegéo1 da mulher abrigada e de seus filhos, bem como a
garantia de seus direitos.

d) Sigilo - Desde a criagdo das Casas-Abrigo, o sigilo tem sido um pré-requisito para a implantagéo e
existéncia do servigo. Todavia, nos dltimos anos, essa exigéncia tem trazido uma série de dificuldades
para a implementagéo e manutencéo das casas abrigo no territério nacional, tais como: a mudanga
constante de enderegos (para garantir o sigilo); a impossibilidade de construgéo de um imével proprio
e a consequente necessidade de aluguel de imoveis particulares (que, por vezes, néo possuem
condicbes de acessibilidade), etc.

Assim - no sentido de cumprir o previsto na Lei Maria da Penha, na Politica e no Pacto Nacional pelo
Enfrentamento & Violéncia contra as Mulheres (e em politicas afins), bem como de ampliar o acesso das mulheres a rede
de atendimento, a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, fara nesse més de Fevereiro, fara até o proximo més
visitas institucionais em unidades de acolhimento ja implementadas em Mato Grosso, para conhecimento do
funcionamento, aparato legal e protocolos instituidos na pratica, dessa forma, sendo uma proposta a longo prazo, a
ser analise pela Administragdo Publica Municipal, por envolver impacto financeiro-orgamentario com criagdo de cargos, e
neste momento vetado pela LEI COMPLEMENTAR N° 173, DE 27 DE MAIO DE 2020, que Estabelece o Programa
Federativo de Enfrentamento ao Corona virus SARS-CoV-2 (Covid-19), altera a Lei Complementar n° 101, de 4 de maio
de 2000, e da outras providéncias, destacando:

()

Art. 8° Na hipétese de que trata o art. 65 da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, a Unido,
0s Estados, o Distrito Federal e os Municipios afetados pela calamidade publica decorrente da
pandemia da Covid-19 ficam proibidos, até 31 de dezembro de 2021, de:

I~ conceder, a qualquer titulo, vantagem, aumento, reajuste ou adequacédo de remuneragéo a
membros de Poder ou de érgéo, servidores e empregados publicos e militares, exceto quando
derivado de sentenga judicial transitada em julgado ou de determinagédo legal anterior a calamidade
publica;

Il - criar cargo, emprego ou fungéo que implique aumento de despesa; (grifo meu)

Il - alterar estrutura de carreira que implique aumento de despesa;

IV - admitir ou contratar pessoal, a qualquer titulo, ressalvadas as reposicées de cargos de chefia, de
diregéo e de assessoramento que ndo acarretem aumento de despesa, as reposigoes decorrentes de
vacancias de cargos efetivos ou vitalicios, as contratagdes temporérias de que trata o inciso IX
docaputdo art. 37 da Constituicdo Federal, as contratagdes de temporarios para prestagéo de servigo
militar e as contratagdes de alunos de orgéos de formagéo de militares;

V - realizar concurso piblico, exceto para as reposigdes de vacancias previstas no inciso IV:

VI - criar ou majorar auxilios, vantagens, bénus, abonos, verbas de representagdo ou beneficios de
qualquer natureza, inclusive os de cunho indenizatorio, em favor de membros de Poder, do Ministério
Publico ou da Defensoria Publica e de servidores e empregados publicos e militares, ou ainda de seus
dependentes, exceto quando derivado de sentenga judicial transitada em julgado ou de determinagéo
legal anterior a calamidade;

Il - DO BENEFICIO EVENTUAL

Além da criagdo de servigos de abrigamento, as Diretrizes Nacionais de Abrigamento preveem a utilizagao de
beneficios para o atendimento a mulher em situagéo de violéncia. Nesse contexto, vale mencionar o beneficio eventual
para os casos de vulnerabilidade temporaria, previstos na Lei no 8.742, de 7 de dezembro de 1993 e no Decreto n°.
6.307, de 14 de dezembro de 2007.
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Segundo o decreto n° 6.307/2007, os beneficios eventuais sdo provisdes suplementares e
provisorias, prestadas aos cidadéos e as familias em virtude de nascimento, morte, situagdes de

vulnerabil[dade temporaria e de calamidade publica, que integram organicamente as garantias do
Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS.

Os beneficios eventuais poderéo ser utilizados nos casos de mulheres em situagéo de violéncia, uma vez que a
violéncia contra as mulheres constitui um contexto de vulnerabilidade temporaria, que “caracteriza-se pelo advento de
riscos, perdas e danos a integridade pessoal e familiar’ (Decreto n°. 6.307/2007). O Decreto reconhece a violéncia contra
as mulheres como uma das hipéteses de concessao do beneficio, ao mencionar a “perda circunstancial decorrente da
ruptura de vinculos familiares, da presenca de violéncia fisica ou psicologica na familia ou de situagdes de ameaca &
vida” como uma das possiveis causas das situagdes de riscos, perdas e danos.

Portanto, no &mbito do atendimento a curto prazo pela Administragdo Publica Municipal, conforme destaca a
nobre vereadora através de “criagdo de convénios com hotéis da cidade de Caceres” ressaltamos a importancia dessa
Casa de Leis, discutir e deliberar sobre Projeto de Lei N°. 05 de 01 de Fevereiro de 2021, que Disciplina a Concesséo de
Beneficios Eventuais, no &mbito da Politica Municipal de Assisténcia Social e dé outras providéncias’, enviado em
03/02/2021, para que o Poder Executivo proceda adequacéo e assim, qualifique os servigos prestados para a populagéo.

IV - DAS CONSIDERAGOES FINAIS

Por fim, vale reforcar que na medida em que houver a aprovagéo do projeto de Lei supracitado, os beneficios
eventuais podera vir a ser mais uma estratégia de atendimento as mulheres vitimas de violéncia, na modalidade de
vulnerabilidade temporaria (exemplo: aluguel social), posteriormente, a ser incluido nas metas e unidade or¢amentaria da
Assisténcia Social, mediante autorizo da Prefeita Municipal.

Colocando-nos ao seu dispor para qualquer informagao suplementar, firmamo-nos muito atenciosamente.

Camila Rangel Ortiz
Gerente de Gestéo do Trabalho
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Despacho Protocolo 2- 2.976/2021

De:  Camila Rangel Ortiz - SMAS
Para: GAB-CHEF - Chefe de Gabinete

Data: 26/02/2021 as 14:22:30

Setores (CC):
GAB-CHEF, PROT-SMEAE

Exm® Prefeita | g Libsi i Glau me N 5 SERE encaminhamoes documento
211 ANEXG para mmpm a rmpu‘;ta da da Indicac#io n“ 3()1’2(}2 ; apmwda am @s&,am (‘Jvcimém do dig 01 de feveraire de 2021

Colocando-nos ao seu dispor para qualquer informacéio suplementar, irmamae-nos muito atenciosamente.

Camita Ranget Ortiz
Prefeitura de Cdeeres
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Gorénoia de Gesldo do Trabalho - Assessoria Téenica do SUAS

Anexos:
RELATORIO INFORMATIVO 001 2021 - RESPOSTA CAMARA MUNICIPAL - ACOLHIMENTO MULHERES pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura
Gamila Rangel Ortiz 260212001 14:23:11 1o CAMILA BANGEL ORTIZ CPF 980 040.071.72

Para verificar as assinaturas, acesse hitps:fcaceres. 1doc.com.briverificacao/ e informe o obdigo: 8203-5026-0ACF-7TA1F
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